Sfânta biserică a fost ne este şi ne va fi
izvor de fericire adevărată, păvază şi aco-
peremânt. (Vă urmă)

Protocol
despre şedinţele Sinodului eparhial din dieceza
gr.-ort. română a Aradului, ţinute în sesiunea

ordinară a anului 1917.

Şedinţa III.
ţinută la 11/24 Aprilie 1917 la orele 9 a. m.

P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop diece
zan Ioan I. Papp. N o t a r i u : Dr. Pompil Cioban.

Nr. 20. Se ceteşte protocolul şedinţei a
Il-a. Deputatul Dr. 'G. Popa propune a se
şterge din protocol enunţiatul deputatului V.

Fiind timpul înaintat şedinţa se încheie
la orele 1 V 2 P- m -

Şi cea următoare se statoreşte pe azi după amia-
zăzi la orele 3 .

Dr. Pompil Cioban,
notariu.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a V. dela 12/25 Aprilie 1917.

<3oan c7. <%app m. p., Iosif Moldovan m. p.,
episcop-preşedinte. notariul zilei.

Lirica lui Schiller.
(Studiu din i s tor ia l i teraturi i g e r m a n e ) .

De : Dr. Emil Precup prof.

— Urmare. —

Cel mai minunat privilegiu al artei şi al artişti
lor este de-a conduce pe oameni la adevărata libertate,
la voinţă armonică (armonia voinţei) şi la împlinirea
liberà a datoriei.